
 

FARNÍ ZPRAVODAJ 

 

K  LIDOVÝM MISIÍM 

 

ve farnostech 

 

BOHDALOV 

Chroustov, Pokojov, Kyjov, Rudolec 

 

NOVÉ VESELÍ 

Březí nad Oslavou, Budeč, Kotlasy, 

Matějov,  Újezd 

 

22. – 29. 3. 2020  

 

     

  Program misií 

  Kreslený komiks 

  Heslo misií 

  Žehnání domů 
 

 

Misie zdaleka nejsou jen záležitostí Afriky… Je to šíření víry, které je tolik 

potřebné i v naší zemi! Víra a její prohloubení je důležitá v životě každého 

z nás. Dejme do pořádku svůj život! 

Bez víry, bez Boha je i milionář chudákem… 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Březí_nad_Oslavou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Březí_nad_Oslavou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Újezd_(okres_Žďár_nad_Sázavou)


 

MISIE NOVÉ VESELÍ 

NEDĚLE 

22. 3. 

8,00 MŠE SVATÁ 

14,00 misijní hra „Hon za klíči k pokladu“, sraz: parkoviště před kostelem 

15,15 křížová cesta 

16,00 misijní kázání a sv. požehnání  

PONDĚLÍ 

23. 3. 

7,30 sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ 

9,15 promluva o duchovním životě 

9,30 - 12,00 adorace, 15,00 – korunka k Božímu milosrdenství, 

následuje promluva o duchovním životě, 15,30 adorace, 17,30 sv. růženec, 18,00 MŠE 

SVATÁ, 19,15 stavovské kázání pro ženy 

16,00 MŠE SVATÁ pro děti (obecní úřad)  

17,00 MŠE SVATÁ pro mládež (obecní úřad) 

ÚTERÝ 

24. 3. 

 

7,30 sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ 

9,15 promluva o duchovním životě 

9,30 - 12,00 adorace, 15,00 korunka k Božímu milosrdenství, 

následuje promluva o duchovním životě, 15,30 adorace, 17,30 sv. růženec  

18,00 MŠE SVATÁ, 19,15 stavovské kázání pro muže 

16,00 MŠE SVATÁ pro děti (obecní úřad) 

17,00 MŠE SVATÁ pro mládež (obecní úřad) 

STŘEDA 

25. 3. 

7,30 sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ 

9,15 promluva o duchovním životě 

9,30  - 12,00 adorace, 9,30 - 11,00 setkání maminek s dětmi (fara) 

15,00 korunka k Božímu milosrdenství,  

následuje promluva o duchovním životě, 15,30 adorace, 17,30 sv. růženec 

18,00 MŠE SVATÁ  

19,15 KAJÍCÍ PROCESÍ na starý hřbitov (svíčky a pochodně s sebou) 

16,00 MŠE SVATÁ pro děti (obecní úřad) 

17,00 MŠE SVATÁ pro mládež (obecní úřad) 

ČTVRTEK 

26. 3. 

 

7,30 SVATÁ ZPOVĚĎ, sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ, SV. ZPOVĚĎ     

9,15 promluva o duchovním životě, 9,30  - 12,00 adorace  

15,00 korunka k Božímu milosrdenství,  

následuje promluva o duchovním životě, 15,00 SV. ZPOVĚĎ 

15,30 adorace, 17,30 sv. růženec, 18,00 MŠE SVATÁ, SV. ZPOVĚĎ 

19,15 stavovské kázání pro manžele 

16,00 MŠE SVATÁ pro děti (obecní úřad) 

17,00 MŠE SVATÁ pro mládež (obecní úřad) 

Sv. zpověď během mší svatých v kostele, odpoledne do posledního kajícníka 

PÁTEK 

27. 3. 

7,30 SV. ZPOVĚĎ, sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ, SV. ZPOVĚĎ    

9,15 promluva o duchovním životě, 9,30  - 12,00 adorace 

15,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje promluva o duchovním životě  

15,00 SV. ZPOVĚĎ, 15,30 adorace, 17,30 sv. růženec 

18,00 MŠE SVATÁ s udílením svátosti nemocných, SV. ZPOVĚĎ 

19,15 stavovské kázání pro manžele  

20,00 – 22,00 adorace, SVATÁ ZPOVĚĎ 

16,00 MŠE SVATÁ pro děti (obecní úřad) 

17,00 MŠE SVATÁ pro mládež (obecní úřad) 

Sv. zpověď během mší svatých v kostele, odpoledne do posledního kajícníka 

SOBOTA 

28. 3. 

7,30 SV. ZPOVĚĎ, sv. růženec 

8,00 MŠE SVATÁ se stavěním misijního kříže  

NEDĚLE 

29. 3. 

7,30 SV. ZPOVĚĎ, sv. růženec, 8,00 MŠE SVATÁ, Te Deum za přípravu a 

průběh lidových misií, svátostné požehnání, 14,00 křížová cesta 



 

 

MISIE BOHDALOV 

Podané ruce pro staré  

a nepojízdné farníky i farnice: 

Misionáři zajedou i do 

každé kaple ve vesnicích 

NEDĚLE 

22. 3. 

10,00 MŠE SVATÁ 

14,00 misijní hra „Hon za klíči k pokladu“, sraz: 

na faře  

16,15 křížová cesta 

17,00 misijní kázání a sv. požehnání  

 

 

PONDĚLÍ 

23. 3. 

14,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje 

promluva o duchovním životě  

14,30 adorace, 15,30 sv. růženec 

16,00 MŠE SVATÁ  

17,15 stavovské kázání pro ženy 

17,00 MŠE SVATÁ pro děti (fara) 

18,30 MŠE SVATÁ pro mládež (fara) 

Sv. růženec, sv. zpověď, svátost 

nemocných, MŠE SVATÁ:  

10,00 Budeč, kaple Panny Marie 

Sněžné 

14,00 Chroustov, kaple svatých Cyrila 

a Metoděje  

ÚTERÝ 

24. 3. 

 

14,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje 

promluva o duchovním životě  

14,30 adorace, 15,30 sv. růženec 

16,00 MŠE SVATÁ  

17,15 stavovské kázání pro muže 

17,00 MŠE SVATÁ pro děti (fara) 

18,30 MŠE SVATÁ pro mládež (fara) 

Sv. růženec, sv. zpověď, svátost 

nemocných, MŠE SVATÁ:  

10,00 Kyjov, kaple Panny Marie 

Růžencové 

14,00 Kotlasy, kaple Navštívení Panny 

Marie 

STŘEDA 

25. 3. 

14,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje 

promluva o duchovním životě  

14,30 adorace, 15,30 sv. růženec 

16,00 MŠE SVATÁ  

17,15 KAJÍCÍ PROCESÍ na hřbitov (svíčky a 

pochodně s sebou) 

17,00 MŠE SVATÁ pro děti (fara) 

18,15 MŠE SVATÁ pro mládež (fara) 

Sv. růženec, sv. zpověď, svátost 

nemocných, MŠE SVATÁ:  

10,00 Rudolec, kaple svaté Anny 

14,00 Matějov, kaple Jména Panny 

Marie 

ČTVRTEK 

26. 3. 

 

14,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje 

promluva o duchovním životě, SVATÁ ZPOVĚĎ  

14,30 – adorace, 15,30 sv. růženec 

16,00 MŠE SVATÁ, SVATÁ ZPOVĚĎ  

17,15 stavovské kázání pro manžele 

17,00 MŠE SVATÁ pro děti: (fara) 

18,30 MŠE SVATÁ pro mládež: (fara) 

Sv. růženec, sv. zpověď, svátost 

nemocných, MŠE SVATÁ:  

10,00 Pokojov, kaple Panny Marie 

Bolestné 

14,00 Újezd, kaple Panny Marie 

Královny 

PÁTEK 

27. 3. 

14,00 korunka k Božímu milosrdenství, následuje 

promluva o duchovním životě,  

SV. ZPOVĚĎ 14,30 adorace, 15,30 sv. růženec 

16,00 MŠE SVATÁ s udílením svátosti nemocných  

17,15 stavovské kázání pro rodiče 

18,00 – 19,00 adorace, SV. ZPOVĚĎ 

17,00 MŠE SVATÁ pro děti (fara) 

18,30 MŠE SVATÁ pro mládež (fara) 

 

SOBOTA 

28. 3. 

9,30 SV. ZPOVĚĎ, sv. růženec 

10,00 MŠE SVATÁ se stavěním misijního kříže  

Sv. růženec, sv. zpověď, svátost 

nemocných, MŠE SVATÁ, stavění 

misijního kříže:  

14,00 Březí, kaple Panny Marie Bolestné 

NEDĚLE 

29.3. 

9,30 SV. ZPOVĚĎ, sv. růženec,  

10,00 MŠE SVATÁ, Te Deum za přípravu  

a průběh lidových misií, svátostné požehnání 

14,00 křížová cesta 

 

 14,30 pobožnost křížové cesty  

na Harusův kopec 



 

 

 

  
Slovo duchovního správce 

 

Proč lidové misie? 

 
Vážení a milí, z blízka i z dáli! 

 Život se skládá z množství různých setkání. Jsou různá: 

na některá se těšíme, jiná jsou povinná, některým se snažíme 

marně vyhnout. Moc přeji sobě i vám, aby k těm prvním patřily 

lidové misie; i při nich jde z velké části o setkání: a to nejen 

mezi lidmi samotnými, ale především mezi člověkem a Bohem.  

Od posledních misií u nás uplynulo už víc než osmdesát roků; 

vzpomínky na ně jsou už tedy značně „vybledlé“ a je nejvyšší čas 

udělat zkušenost novou. Nenechte si tuto mimořádnou událost 

ujít a snažte se udělat si na misie čas. Bohatý duchovní program 

bude zaměřen jak na prožívání společné, tak pro různé věkové kategorie a stavy, každý si 

může „přijít na své“. Program je sestaven tak, aby ho mohli prožít všichni – kdo nemůže 

odpoledne, má příležitost dopoledne, rodiče malých dětí se mohou vystřídat. Většina akcí 

bude probíhat v Novém Veselí a Bohdalově. To hlavní z Lidových misií - svatou zpověď, 

mši svatou, svátosti nemocných „přinesou“ misionáři během týdne do přifařených vesnic 

těm, kteří by se do centra farností neměli jak dostat.  

Jako je třeba zvýšit úsilí při cestě stoupajícím náročným horským terénem, tak i život 

s Bohem občas vyžaduje „zvýšit obrátky“, abychom obstáli v životě - a pak také zvláště ve 

chvíli přechodu na věčnost. Vždyť - „Co prospěje člověku, když získá celý svět, ale utrpí 

škodu na duši?“ ptá se Kristus. Kéž se stanou i tyto „naše“ misie bodem, k němuž se 

budeme často vracet, z něhož budeme v dalším období čerpat sílu k dobrému životu. 

Váš Jan Peňáz, farář                                           
 

 

Lidové misie nám nabídnou možnost mlčet a naslouchat Bohu. 

Věř, že lidové misie nabízí možnost obnovit život. Možnost udělat změnu, 
která ti pomůže lépe žít. 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

Heslo misií 

 

„K misiím se připojím, dobro v sobě probudím!“  
Některé děti znají toto heslo dokonce jako písničku. Vystihuje 

podstatu misií. Myslí se tím probudit v sobě dobro a nechat je, aby 

ovládalo všechna naše rozhodnutí a činy. Někdo by mohl 

namítnout, že je dost dobrý a že mu toho není zapotřebí. Myslím si 

však, že každý z nás tuší, kde by mohlo jeho ,,lepší já“ ještě zvítě-

zit. Často jsme už v jakýchsi vyjetých kolejích a sami sobě i jiným 

namlouváme, že takoví jsme a už to lepší být nemůže. A přesto sami tušíme, že je 

možné být milejší na nejbližší, slušnější k těm, kdo sami nemají sílu být vůči nám 

lepší. Někdo možná čeká na příležitost, kdy se vzdá nějakého zlozvyku nebo začne 

dělat něco dobrého, ale stále to odkládá. Jiný možná tuší, že by měl udělat nějaký krok 

blíž k Pánu Bohu, ale říká si: „Až přijde vhodný čas.“ A právě misie jsou dobou, kdy 

misionáři prosí všechny, aby v sobě probudili dobro, které mají v srdci, a připojili se 

k tomuto základnímu úmyslu misií. Asi nepůjde všechno hned. Ale chceme poprosit 

všechny čtenáře tohoto zpravodaje a všechny obyvatele farností Nové Veselí a 

Bohdalov, aby se nad tím zamysleli, dobro v sobě probudili a už ho nenechali usnout. 

Doufám, že si nikdo nebude vysvětlovat můj článeček tak, že zde žijí lidé, 

v nichž dobro pouze spí. Věřím, že to tak není. Avšak každý z nás máme v sobě ještě 

rezervy. Zvu všechny lidi dobré vůle, aby si toto heslo misií nejen přečetli, ale uvedli 

jej trvale do svého života. K misiím se připojím, dobro v sobě probudím! 
                                                                                               Táňa Dohnalová 

 

 

„Těm, kdo milují Boha 
všechno napomáhá k dobrému.“ (Řím. 8, 28) 

 

 
Jsme jen krátce na zemi, pro nebe jsme stvořeni. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Historie lidových misií v našich farnostech,  
aneb co jsme našli 

(v kronikách a paměti): 

 
 

Farnost Bohdalov v době zápisů: děkanství měřínské, 

arcikněžství jihlavské, kostel pod patronátem hraběte 

Manfreda Colalto z Rudolce. Dnes: děkanství žďárské, 

diecéze brněnská, církevní provincie Morava.   

1875 lidové misie jezuité,  1877 obnova misií jezuité, 1914 

lidové misie jezuité, 1915 obnova misií jezuité, 1930 lidové 

misie, redemptoristé, 1935 obnova misií, redemptoristé. 

Poslední zápis ve farní kronice: „Dne 11. - 18. května 1930 konaly se sv. missie. Konali je 

kněží z kongregace Redemptoristů z Brna. Účast byla pěkná. Ke sv. zpovědi přišlo 1200 lidí 

a sv. přijímání bylo přes 2000. Pěkným zakončením byla slavnost závěrečná – svěcení 

misionárního kříže, který nesli mládenci a průvod byl impozantní. Sv. Missie konaly se na 

památku 1900 letého jubilea smrti a vzkříšení Páně.“  

 

Farnost Nové Veselí v době zápisů: děkanství novoměstské, arcikněžství boskovické, kostel 

pod patronátem hraběte Zdenka Radslava Kinského a hraběnky Eleonory Kinské ze zámku 

Žďár nad Sázavou. Dnes: děkanství žďárské, diecéze brněnská, církevní provincie Morava.    

1902 lidové misie, redemptoristé  -  1903 obnova misií, redemptoristé  - 1909 pětidenní 

obnova misií, redemptoristé - 1920 lidové misie, redemptoristé - 1925 obnova 

misií, františkáni - 1930 lidové misie, redemptoristé - 1932 obnova misií, redemptoristé  - 

1938 lidové misie, redemptoristé.   
Poslední zápisy o misiích ve farní kronice: „Roku 1938 ve dnech 13. – 20. února konali zde 

sv. missie Redemptoristé z Brna: P. Jaroslav Kalous CSsR a P. Josef Čelůdka. Missie se 

vydařily za mírné zimy. Na cvičení stavů byla na 300 žen a na cvičení mužů, jinochů a dívek 

po 200. Kázání byla četně navštěvována, zvláště odpolední pobožnosti k úctě Nejsv. Svátosti 

a P. Marie a svěcení misionárního kříže. Penitentů bylo 1320 a komunikantů 3200 (počítán 

i 21. únor za dušičky).“ Pozn: penitent znamená ten, kdo byl u sv. zpovědi, komunikant u sv. 

přijímání 

Toto potvrzuje paní Sýkorová z Matějova (* 1924), která si vzpomíná, že jako starší 

školačka viděla po obou stranách kostela dlouhé fronty před zpovědnicemi. 

           Mons. Jan Peňáz, farář 

 

 

 

 

 

 



 

Žehnání domů 
    
  K misiím patří i žehnání domů a bytů. O co jde? V rámci 

přípravy na lidové misie ve farnosti Nové Veselí a 

Bohdalov kněží a jáhni navštíví jednotlivé domácnosti a 

nabídnou požehnání. Pomodlí se žehnací modlitbu za 

všechny, kdo přebývají v tomto domě (bytě). Žehnání je 

vyprošování dobra od Boha svěceným služebníkem 

Církve. Následuje pokropení svěcenou vodou. Dále předá 

potvrzení o žehnání domu. Je vhodné, aby se žehnací 

modlitby zúčastnili všichni, kdo jsou zrovna doma. V duchu se připojí k modlitbě 

kněze. Prosí se v ní, aby všichni zde žijící získali požehnání ke konání dobra a 

překonávali všechno, co je rozděluje a vede ke zlému. Je možné se společně 

pomodlit základní modlitbu křesťanů Otče náš. (kdo neumí - nemusí). Křesťané 

věří, že kněžské požehnání trvale ovlivňuje prostředí a ty, kterým bylo 

požehnáno: mají větší sílu rozhodovat se pro dobro a vytrvat v něm a snadněji 

překonávají zlo. Pokud se někdo v požehnaném domě modlí, zvyšuje se účinnost 

požehnání. Jak to u nás proběhne?  Začneme v pondělí 2. března 

od 15.00 v Novém Veselí a Bohdalově - do 20 hodin. Nevíme, jak to vše půjde a 

kolik Božích služebníků se nám podaří získat.  Pokud se podaří, tak v úterý 

3. března 2020 od 15 hodin budeme žehnat v přifařených obcích Kyjov, 

Chroustov, Rudolec, Pokojov,  Březí, Kotlasy, Budeč, Matějov, 

Újezd.  Pokud se nepodaří vše časově zvládnout, tak budeme žehnat ještě 

v pondělí 16. března a úterý 17. března.  Kdo nebude doma v tyto dny a bude si 

přát požehnat dům - byt, tak je možné se domluvit s kněžími v týdnu konání 

lidových misií.         

P. Jan Richter (otec Nik), aktualizoval jáhen Ladislav 

 

Bez Božího požehnání, 
marné lidské namáhání. 

 
 
 
 
 
 

 



 
Umíráček  

 
Kromě jiných zvláštností stojí za povšimnutí, že při misiích 

po každém kázání zvoní umíráček. Poprvé jsme se s tím setkali při 

oblátských misiích v polském Gorzówě, kde jsme byli na 

inspiračním pobytu. Výklad misionářů, kteří tehdy misie vedli, se 

nám natolik zalíbil, že jsme tento prvek zařadili i do našich misií.  

Po každém kázání jsou lidé v kostele vyzváni, ať pokleknou 

a v tichu se každý modlí třikrát Zdrávas, Maria za ty, kdo jsou duchovně mrtví. To jsou 

ti, kdo žijí v těžkém hříchu. Takový stav, kdy člověk žije v těžkém hříchu, je mnohem 

vážnější a nebezpečnější než nebezpečí tělesné smrti, protože hrozí věčné zavržení, a to 

je největší tragédie, jaká by mohla člověka potkat. Nad tím právě rozmýšlejí ti, kdo se 

modlí třikrát Zdrávas, Maria. Jejich rozjímání ještě umocňuje hlas umíráčku. 

Samozřejmě, že umíráček slyší i ti, kteří nejsou zrovna v kostele, a tak se ptají, kdo zase 

zemřel. Je to pak příležitost k tomu vysvětlit, že v kostele se modlí za ty, kteří jsou 

duchovně mrtví. Často toto zjištění může vést člověka k hlubšímu zamyšlení nad 

osobním stavem života.           

            P. Marek Dunda 

  
Kdo odpouští, tomu se odpustí 

 

Často slyšíme nářky na náš svět, lidi v něm a na nejrůznější životní situace. Jako 

křesťané si při nich uvědomujeme, jak mnoho lidí, situací a stavů potřebuje uzdravení 

(spásu, záchranu), jak je potřebujeme také my sami, ubozí a hříšní. Bůh nám nabízí 

své odpuštění. A co očekává od nás? Že také my nabídneme odpuštění lidem, kteří se 

nějak provinili proti nám.  

Odpuštění je síla, která křísí k novému životu a vlévá naději. Odpuštění je třeba 

žít každý den i v maličkostech. Při odpuštění se nemusíme ptát, jestli si to dotyčný 

zaslouží. Odpuštění je nezasloužený dar, který obohacuje především toho, kdo 

odpouští.           P. Jan Richter (o. Nik) 
 
Tam, kde není odpuštění, bývá Boží dopuštění! 

 

 

 

 

 

 



Co je svátost smíření 

 

Je jasné, že kněží nejsou zázračné bytosti, které znají odpovědi na všechny otázky. Ve 

svaté zpovědi (svátosti smíření) jde ale o něco jiného. Především je zde nabízeno zvláštní 

občerstvení jinde nedosažitelné. Prostým slovem kněze se zde rozpouštějí kořeny zla a 

smutku, které ohrožují náš život. Odpuštění hříchů je něco, co může unikat našim pocitům, 

co ale přesto může zcela nečekaně postupně nasměrovat náš život směrem k radosti. 

Obyčejné vyznání chyb, prostá lítost a obyčejný kněz mohou otevřít cestu k „nevýslovné 

radosti“. 

Snad každý hledá odpovědi na určité problémy, které jeho život uvádí do nejistoty. 

Jak může v tomto hledání pomoci kněz? Je zjištěno, že i ten největší odborník na duchovní 

život je obvykle bezradný, má-li poradit sám sobě. Potřebujeme slyšet názor druhého 

člověka. U kněze je jisté, že si naše problémy nechá pro sebe, že nám poradí z pohledu 

hlubšího, než je světská psychologie a že je pravděpodobně v řešení podobných otázek 

zkušenější než jiní lidé.  

Svatá zpověď je zkrátka „svátost smíření“. Otvírá nás Bohu, který je štěstím  

našeho života a upravuje náš postoj k němu i k lidem. 

 

Příprava ke svaté zpovědi po letech 

Pomůckou pro zamyšlení při přípravě na svátost smíření 

mohou být tyto body:

Počítal jsem ve svém životě s Bohem? (pravidelná 

modlitba)

Prožíval jsem správně neděli? (neúčast na bohoslužbách, 

práce v neděli)

Jaké vztahy jsem měl s rodiči? (dokud žili)

Vychovával jsem křesťansky své děti?

Ublížil jsem někomu (např. potrat)? Pomáhal jsem vždy druhým?  Poškozoval jsem si  

zdraví? (kouření, alkohol, drogy)

Byl jsem nevěrný v manželství? Nežiji v partnerství Církví neuznaném*, nepřispěl jsem  

k rozpadu cizího manželství? Co čtu a na co se dívám v televizi? Nevedu nemravné řeči?

Kradl jsem? (i ze společného)

Ublížil jsem lží, pomluvou, podváděl jsem? 

v případě církevně neplatného manželství je třeba před svatou zpovědí kontaktovat kněze a 

domluvit se, jak je možné své manželství dát do pořádku.         

P. Leo Zerhau 



Kající procesí 

 

Prvním vrcholem lidových misií je kající procesí. Bývá 

zvykem, že při lidových misiích se mají lidé zamyslet nad 

tím, co kazí kvalitu jejich života. To, co se na první pohled 

může zdát jako nejhorší, nemusí být zlé. Skutečným zlem 

jsou hříchy – např. nenávist, neodpuštění, msta, nedodržení 

slibu, zanedbávání vztahu k nejbližším, narušování 

rodinného pokoje, neláska mezi lidmi, sobectví a 

chamtivost,… Popravdě jistě musíme přiznat, že i my jsme 

svými hříchy přispěli k šíření zla ve světě. Rostoucí zlo 

přináší své „ovoce“. Kde se člověk vědomě nezřekne zla, 

nezaujme postoj kajícnosti a nesnaží se odčinit to, co 

způsobil, tam se zlo stále rozrůstá. Při lidových misiích by se 

aspoň někteří měli vědomě rozhodnout, že přetnou tento řetězec zla a znovu vezmou věci za 

správný konec. Budeme odprošovat jménem svým i jménem těch, kteří už nejsou mezi 

živými, anebo se z různých důvodů průvodu nezúčastní. I oni přispěli svým podílem a svým 

hříchem. Nastávající šero znázorňuje tmu hříchu, která se vkrádá do tohoto světa. Při kajícím 

procesí půjdeme od kostela průvodem k jednomu z křížů a budeme u něj odprošovat za 

hříchy, které se udály od posledních lidových misií. Půjdeme ve středu po odpolední mši 

svaté z kostela ke kříži na hřbitově. Přineste si s sebou, prosím, svíce a pochodně. Během 

cesty se budou zpívat starobylé kající žalmy z Bible.  

                 P. Milan Plíšek 
 

Pozvání k stavovským promluvám 

  

  V programu lidových misií se objevuje pozvání na stavovské promluvy.  

Jakých stavů se týkají tyto promluvy? Našeho základního povolání - tím 

je být dobrým křesťanem, dítětem Božím. Každý z nás je jiný, cesta 

k Bohu je pro každého jiná, ale něco (úkoly) máme společné nebo po-

dobné – jiná je cesta/úkoly muže, ženy, rodičů a manželů. 

  Na tyto čtyři stavy jsou zaměřeny promluvy, které začínají v pondělí 

vždy po večerní mši svaté, kromě středy, kdy jsou všichni zváni ke 

kajícímu procesí.                   

           jáhen Ladislav Kinc 



 

Nové objevy v Novém Veselí i Bohdalově 

 
V našich kostelích se nic nezměnilo, nic nepřibylo ani 

neubylo, ale díky návštěvám uměleckých historiků a řeholních 

sester se zjistily zajímavé věci. Nejde o přejmenování soch, ale 

o jejich přesné pojmenování: 

1. Na průčelí kostela v Novém Veselí vpravo je socha sv. Jana 

Sarkandra, umučeného v Olomouci 20. 3. 1620. Socha tam byla 

dána hned při jeho stavbě kolem roku 1757, protože se už 

v r. 1770 očekávalo jeho blahořečení k 150. výročí mučednické 

smrti. K němu však nedošlo, a protože není možné dávat 

k veřejné úctě sochy dosud neprohlášených za svaté, do 

inventářů se pak vždy psalo, že je to socha sv. Josefa Kalasánského, kněze, který žil ve 

stejné době ve Francii, nosil stejný oděv, založil řád piaristů a byl svatořečen r. 1767. 

Podobných soch je u nás více.  

2. Něco podobného máme v kostele, kde místo třetího, takzvaného budečského vchodu, byl 

koncem 19. století postaven oltář Panny Marie. Je to dar bezdětných manželů Josefa a 

Františky Procházkových z Nového Veselí, proto se někteří domnívali, že po bocích tam 

jsou sochy sv. Josefa a sv. Františky. Svatý Josef je jasný, ale socha vlevo je vedená 

v seznamech jako sv. Scholastika, sestra sv. Benedikta. Ta byla abatyší prvního 

benediktinského kláštera na světě v Itálii, proto je zobrazená s berlou, svátek má 10. února. 

Sestry benediktinky z Břevnova však řekly, že vzhledem k tomu, že v době vzniku oltáře se 

očekávalo blahořečení abatyše Mlady (Milady) Přemyslovny, která založila klášter sv. Jiří 

na Hradčanech a tam zemřela 8. 2. 994, můžeme se právem domnívat, že je to její socha. Je 

zajímavé, že ji ten den uvádí i občanský kalendář a s titulem ctihodná i podrobný kalendář 

církevní. Socha abatyše Mlady, k jejímuž plánovanému blahoslavení dosud nedošlo, je 

úředně zatím vedena jako socha sv. abatyše Scholastiky.  

 

V Bohdalově v kostelní lodi jsou vpředu sochy sv. Cyrila a Metoděje. Vzadu je 

směrem k hlavnímu vchodu sv. Linhart, opat ve Francii v 6. století, svátek má 6. listopadu, 

patron rolníků, a vlevo sv. Vendelín, pastýř a poustevník v Německu v 7. století, svátek má 

20. října, patron pastýřů a chovatelů. Můžeme říci moderními slovy, že zde máme jak 

rostlinnou, tak živočišnou výrobu. 

Na každé straně varhan je socha mučedníka, oblečeného do římského brnění, ale beze zbraně 

a bez helmy. Sestra Marie Dvořáčková mi sdělila, že podle inventářů to má být svatý 

Šebestián, ale hned připomněla, že tento římský důstojník umučený pro Krista je tradičně 



zobrazován s šípy po celém těle. Druhý měl být svatý Mořic, důstojník umučený r. 287 ve 

Švýcarsku blízko Ženevy, tam kde je dnes klášter a město St. Maurice. Od znalců umění 

jsem se až loni dozvěděl, že to jsou sice římští mučedníci ale z jiné doby - sv. Jan a 

sv. Pavel, kteří jsou společně uváděni už ve starodávných modlitbách. Byli vysokými 

úředníky u císaře Juliána odpadlíka - proto mají sice římské oblečení ale žádnou zbraň. Pro 

křesťanskou víru byli popraveni stětím v Římě dne 26. června 362. Ten den mají také 

svátek. Jsou vzýváni v nebezpečí bouří a krupobití, tím jsou považováni za ochránce 

všeho, co člověk vypěstuje nebo odchová před nebezpečím shůry. 
 Naši předkové, mnohem více závislí na úrodě a přírodě, se tak při odchodu z kostela loučili 

pohledem a krátkou prosbou k sv. Vendelínu a Linhartovi o ochranu v oblasti pozemské a 

pohledem a prosbou k svatým Janu a Pavlovi ve věcech povětrnostních. Dalších zajímavých 

objevů se třeba ještě dočkáme.                                                            Jan Peňáz, farář 

 

V roce 2020 (po lidových misiích) SE TĚŠÍME,  

dá-li Pán Bůh:  

(Na každou pouť nebo jen na její část se můžete přihlásit, jste zváni.) 

Březen: neděle 29/3: odpoledne křížová cesta na Harusák z návsi 

v Radňovicích. 

Duben: pátek 3/4: autobusová (nebo automobilová) pouť do Sloupu na 

Květný pátek; čtvrtek 9/4 – sobota 11/4 hrkání; neděle 19/4: pouť k Božímu 

milosrdenství do Slavkovic; neděle 26/4: odpoledne prosby za úrodu od 

kostela v Jámách na Vejdoch; čtvrtek 30/4: odjezd na 10 denní autobusovou 

pouť do Lurd. 

Květen: Pátek 8/5: v 5:21 pěšky od kapličky sv. Jana nad Rudolcem na Zel. 

Horu;  neděle 10/5 v NV v 8 hodin: mše svatá za živé a zemřelé hasiče 

z okrsku; středa 13/5 pouť Nový Jeruzalém v Bohdalově, kázat a sloužit bude metropolita 

celé Moravy, arcibiskup olomoucký Jan Graubner, který jako bohoslovec vedl na faře 

společenství; pátek 23/5: (možná až v sobotu): přednáška profesora Kotalíka, bývalého 

rektora pražské AVU o novoveselském kostele na místě samém a pak kulturní program; 

neděle 24/5: pouť v Kotlasích;  

neděle 24/5 1. sv. přijímání v Bohdalově 

neděle 31/5: 1. sv. přijímání v Novém Veselí, odpoledne poslední májová u kříže nad 

Matějovem 

Červen:  čtvrtek 11/6: Boží Tělo v Újezdě; neděle 14/6: Boží Tělo v Bohdalově v 7:00 a 

v N. Veselí v 10:30; sobota 20/6 – 21/6: autobusová pouť k hrobu sv. Kunhuty v Bambergu, 

zastávka u sv. Jana v Nepomuku; úterý 30/6 - začátek pěší pouti ze Sv. Kopečku na 

Velehrad 

Červenec:  neděle 5/7: pouť v Chroustově, v 16.30 krojovaná pouť v Mikulčicích; pátek 

17/7 – 19/7: IV. autobusová pouť do Západních Čech – celkově už dvacátá pouť;  sobota 

25/7: pěší pouť ze Křtin do Křtin, Slavkovice závěr pěší pouti k BM; neděle 26/7: pouť 

v Rudolci; pondělí 27/7 až sobota 1/8: pěší pouť umělců, část cesty vlakem.  

Srpen: neděle 2/8: pouť v Budči; neděle 9/8: pouť v Bohdalově v 7:00 a 10:00; neděle 16/8: 

pouť u kapličky v NV a v 16 h zahájení XX. pouti na Velehrad na hranicích Čech a Moravy 

mezi Újezdem a Sirákovem; pondělí 17/8: odchod pěších poutníků z kostela v 8 h, v sobotu 

22/8 je možno za nimi přijet autobusem na Velehrad – mše sv. s naším o. biskupem 

Vojtěchem bude v 11.30 h, odpoledne premiéra filmu o poutích; neděle 23/8: pouť v Újezdě; 

neděle 30/8: poděkování za úrodu v obou kostelích.  

 



 

 

Září: neděle 6/9: pouť v Matějově; sobota 12/9: XVII. pěší pouť P. Kubíčka Kunštát Sloup; 

neděle 13/9: pouť v Březí; neděle 20/9: pouť v Pokojově, na Vejdochu u Jam  ve 13 h mše 

sv. na hřišti, pak procesí s dožínkovými věnci ke kříži, dole program;  sobota 26/9: v 17.00 

zahájení pouti v N. Veselí a předpouťový program; neděle 27/9: pouť v Novém Veselí: ranní 

v 7:00 a v 10:00 se žehnáním zvonů 

Říjen: neděle 4/10: pouť v Kyjově;  neděle 11/10: staroslovanské zpěvy sboru z Mikulčic 

v 9:00 a 11:00; neděle 18/10: odpoledne poděkování za přírodu u kříže nad Kyjovem. 

Listopad: úterý 17/11: autobusová svatováclavská pouť do Staré Boleslavi. 

          Mons. Jan Peňáz, farář 

 

                                     Laičtí misionáři – takzvaní „Popocházeči“ 

 
V týdnu konání lidových misií (LM) projdou v dopoledních a 

odpoledních hodinách domy a byty v našich farnostech laičtí 

misionáři.  Tento článek vás seznámí s tím, kdo to je a vysvětlí 

jejich úkol při LM.  Kdo jsou laičtí misionáři?  Jsou to lidé,  

kteří jsou praktikujícími katolickými křesťany, kteří vzali 

vážně výzvu Pána Ježíše: …….Je mi dána veškerá moc na 

nebi i na zemi. Jděte ke všem národům a získávejte mi 

učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha Svatého a 

učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. Hle, 

já jsem s vámi po všechny dny, až do skonání světa….(Mt 28, 19 – 20).  Stává se, že jsou 

lidmi zaměňování se Svědky Jehovovými. Poznáte je podle toho, že mají na hrudi misijní 

kříž. Co je úkolem laických misionářů při LM?  Zazvoní u dveří a ptají se, zda v rámci 

přípravy LM se dostalo ke všem osobní pozvání,  farní misijní zpravodaj s podrobným 

programem LM, zda proběhlo žehnání domu (bytu). Nabídnou časopis „Milujte se“, který je 

pro novou evangelizaci.  Pokud se něčeho při  přípravě nedostalo, zjednají nápravu.  

V případě zájmu jsou připraveni k rozhovoru na duchovní téma a zprostředkují pro 

nemocné a nemohoucí přijetí svátostí. Pak popojdou o dům dál, odtud jejich označení.                                     

               jLK 
 

Misijní program pro děti a mládež 

 
V bohatém programu lidových misií má svoje místo bohatý program pro děti a 

mládež.   Začínáme misijní hrou pro děti - Hon za klíčem k pokladu.  Tato hra bude 

v neděli 22. března - v Novém Veselí je začátek v 14 hodin na parkovišti před kostelem, 

v Bohdalově v 14 hodin na farním dvoře. Misionáři, místní obětaví farníci 

s mládeží  nachystají dětem zajímavou vědomostní hru, která je má uvést do týdne 

lidových misií.  Každý všední den bude mše svatá pro děti a zvlášť pro 

mládež.  V Bohdalově budou na faře - v 17 hodin pro děti, v 18,30 (ve středu v 18,15) 

pro mládež.  V Novém Veselí budou na úřadu městyse - v zasedací místnosti - v 16 

hodin pro děti, v 17 hodin pro mládež.  Na závěr tohoto pozvání položím otázku 

rodičů:  Jak to udělat, aby děti a mladí lidé odtrhli svůj zrak od rozzářené obrazovky, 

pozvedli své unavené tělo a vyrazili - každý den, považte každý den - na mši svatou, která 

bude jen pro ně?  Nevím - ale velmi pomáhá naučit se slovník svých ratolestí a používat 

ho, nejen poslouchat. 

               jLK 



 

 

Pozvání k setkání maminek s malými dětmi 
 

Velmi dobrou zkušenost jsme udělali při posledních LM.  Jedna maminka malých dětí 

si přála zařadit do programu něco pro maminky malých dětí. Setkávali jsme se 

dopoledne, větší děti byly školce a škole.  Maminky měly u sebe své nejmenší, o které se 

staraly a přitom jsme diskutovali o různých tématech - zvlášť o výchově dětí a životě 

v manželství – z pohledu Církve a světa.  Jednou jsme také měli vzácnou návštěvu - paní 

učitelky z MŠ v rámci vycházky - přišli k nám a musel jsem změnit téma - stavovská 

promluva pro předškolní děti.  Díky této dobré zkušenosti zveme také Vás, milé maminky 

s Vašimi dětmi - ve středu 4. března do zasedací místnosti úřadu městyse Nové Veselí 

v 9,30 hodin.  Program bude zakončen nejpozději v 11 hodin.  jáhen Ladislav Kinc 
       

Je to jedno, zda jsi pokřtěný či ne? 

 
Na první pohled by se mohlo zdát, že na otázku v nadpisu 

článku je možno odpovědět ano, je to úplně jedno. Na první pohled 

totiž nepoznáme, zda ti, které potkáváme, jsou pokřtěni, nebo ne. 

Někdy se to dokonce nepozná ani podle chování. Ve skutečnosti je 

v tom úplně zásadní rozdíl. Naplno to bude ale patrné až po smrti, 

kdy duše pokřtěných předstoupí před Boha s nesmazatelným 

znamením, že patří do Boží rodiny, zatímco duším nepokřtěných 

bude toto vzácné znamení v tuto rozhodnou chvíli chybět. Dětem 

to obrazně přirovnávám ke vstupence do nebe – jedním dechem dodávám, že samozřejmě nestačí 

vstupenku mít – ale je potřeba podle křtu i žít. 

 Další významný rozdíl je i v tom, že křtem se smývají hříchy. U malých dětí se smývají 

následky dědičného hříchu, s kterým se všichni rodíme. Jde o stav – ne-přátelství s Bohem bez 

nároku na možnost návratu do ráje. Tento stav je následkem hříchu prvních lidí a dědíme ho 

všichni. Když je pokřtěn někdo větší nebo dospělý, pak se mu navíc ve křtu odpouštějí i všechny 

jeho hříchy osobní, což se pak projevuje i v životě tohoto člověka. 

 Zvlášť v poslední době si uvědomuji, jak chudáci nepokřtění jsou bezbranní vůči různým 

druhům duchovního zla. Vybavuje se mi například muž, který se přišel ptát kněze, co si má myslet 

o tom, že ho jistý člověk proklel, a zda se proti tomu může nějak bránit. Ukázalo se, že je 

nepokřtěný. V tomto a podobných případech chybí nepokřtěným ten duchovní štít křtu, o který se 

mnohé duchovní zlo může roztříštit a díky kterému se dá proti takovýmto vlivům účinněji bránit a 

bojovat.   

  Křest navíc účinkuje sám, a proto od chvíle křtu v duši pokřtěného zvláštním způsobem 

působí Boží milost. A to i u těch, kteří ze křtu nežijí nebo nejsou vedeni k víře -   samozřejmě, že 

správné je podle křtu žít. Vyplývá tedy z toho, jakási přímá úměra: čím dřív je člověk pokřtěn, tím 

lépe. To je jeden z důvodů, proč katolická církev křtí malé děti.  

O významu a síle křtu by bylo možno psát ještě mnoho. Jen ti, kteří nedoceňují, jak je to velký dar, 

berou křest na lehkou váhu. Velmi důležité je naučit děti podle křtu žít. Někdy to rodičům při 

přípravě přirovnávám k tomu, jako kdyby dítěti nechali připsat na konto dědictví v hodnotě 1 

miliardy dolarů, v čemž by jistě nezaváhali, ale to nestačí. Je třeba dítěti ještě sdělit číslo účtu a 

ukázat, jak se z něj dá vybírat. Křest má mnohem větší hodnotu než miliarda dolarů. A přitom je tak 

poměrně snadno dostupný. Jistě chápete bolest, s kterou pohlížím na ty, kteří děti nechali pokřtít, 

ale dál už nedělají nic proto, aby je naučili, jak ze křtu čerpat a žít. A samozřejmě bolestivý pohled 

na ty, kteří dosud pokřtěni nejsou... 

 Zakončím slovy nezapomenutelného probošta mikulovského P. Stanislava Krátkého: 

„A v čem je problém? Vody je dost.“        P. Marek Dunda 

 



 

    

Stručné představení misionářů 

Tak kdo to k nám přijede? To je asi otázka mnohých z vás. Když přijde někdo 

nový, je slušné se představit. Tedy, misijní tým dalších spolupracovníků 

povedou kněží a jáhni: 

 Mons. Jindřich Bartoš (64) - hlavní misionář, děkan a farář ve 

Znojmě, děkan vranovský, člen kněžské rady a sboru poradců otce 

biskupa. (mobil 604 290 082; e-mail: jindrichbartos@seznam.cz). 

 P. Marek Dunda (51) – Vranov n/D, moderátor týmu, farář ve Vranově, 

Lančově, Štítarech, Olbramkostele a Vratěníně. Koordinátor lidových misií, hlavní 

kazatel, má na starost akce pro mládež, zpovídání, celou organizaci včetně 

dlouhodobé přípravy misií (mobil 731 402 742; e-mail marek@fatym.com). 

    P. Milan Plíšek (51) – Vranov n/D, farář ve Starém Petříně, Šafově, Stálkách, 

Korolupech, Lubnici, Chvalaticích a Bítově. Má na starost akce pro děti, katecheze 

ve školách, návštěvy nemocných, vdov a vdovců spojené s udělováním svátostí, 

zpovídání (mobil 723 693 455; e-mail mipli@seznam.cz). 

    jáhen Ladislav Kinc (60) – trvalý jáhen a kaplan věznice Kuřim. Bude mít 

stavovské a další promluvy. Připraven povzbudit manžele a rodiče. Na požádání 

navštíví v rodinách (mobil 606 948 970; e-mail kinc@biskupstvi.cz).  

   Táňa Dohnalová (40) – asistentka koordinátora lidových misií. Osoba prvního 

kontaktu pro veškeré dění týkající se lidových misií konané FATYMem Vranov nad 

Dyjí (mobil: 731 402 748; email: MarieAntonina@seznam.cz). 

 

 

FATYM – co to je? 

FATYM je zkratka ze slov farní tým. Farní týmy  

(Vranov n/D a Přímětice) mají na starosti dohromady 

celkem 24 farností v pásu 55 x 15 km převážně podél 

hranice s Rakouskem na západ i na východ od Znojma. 

Kromě šesti kněží a jednoho jáhna patří do farních týmů ještě pastorační asistenti a 

několik děvčat – katechetek. Kromě duchovní správy ve svěřených farnostech se 

staráme o provoz centra pro mládež ve Vranově nad Dyjí, pořádáme pobyty pro děti a 

mládež na dalších našich farách, organizujeme exercicie pro mládež i dospělé, založili 

jsme Tiskový apoštolát FATYMu A.M.I.M.S. – tiskneme brožurky, které potom za 

příspěvek na tisk nabízíme (některé vezmeme i na misie do Nového Veselí a 

Bohdalova), podporujeme projekt internetové knihovny křesťanské literatury 

www.knihovna.net. a internetovou televizi www.TV – MIS.cz. Podílíme se na 

vydávání časopisu pro novou evangelizaci Milujte se! – více na www.milujte.se.  

Další informace o FATYMu je možno najít na internetové adrese www.fatym.com
            Magdaléna Jírová 

 

mailto:jindrichbartos@seznam.cz#_blank
mailto:marek@fatym.com
mailto:mipli@seznam.cz
http://www.milujte.se/
http://www.fatym.com/
http://www.fatym.com/


 

Trocha humoru: 

 
Čtyřletý Pepíček se vrací   Synek se ptá svého otce:  Ráno po svatbě v Káni  

autem s rodiči ze křtu svého           ,,Tati, jak jsme přišli  Galilejské… Hosté se  

malého bratříčka a bez  na svět?“ ,,Bůh stvořil  pomalu probouzejí,  

přestání pláče. ,,Co se děje, Adama a Evu. Ti měli   většina z nich  

Pepíčku?“ ptá se matka.            děti, jejich děti měly  se drží za hlavu a sténá.                                                         

Pepíček odpoví: ,,Ten pán  další děti, a tak to šlo  Jeden zvláště ,,přejásaný 

říkal, že doufá, že  dál až do dneška.“ Syn    a přepitý“ muž prosí: 

    děťátko vyroste          se však rozhodne jít    ,,Já mám takovou žízeň!                                                                                                                             

v dobré křesťanské rodině.  i za svou matkou, aby měl  Skočte někdo pro vodu…“ 

Ale já chci,  jistotu. Ta mu však povídá:   Ježíš se zvedne, že tedy 

aby zůstalo s námi.“ ,,Nejprve byly na zemi    půjde, když vtom                                                                                                              

               * * * opice, ty se postupně    všichni svorně vykřiknou: 

 vyvíjely, dokud z nich    ,,NE! Ty už ne…“ 
Mánička: ,,Je pravda, nebyli lidé.“ Syn tedy   * * *                                                   

že člověk je prach přijde rozlícený do kuchyně                                                        

a v prach se obrátí?“ s tím, že mu otec evidentně  

Hurvínek: ,,Říká se to.“ lhal. ,,Ale kdepak…“ 

Mánička: ,,No, tak to ,,Tvá matka mluvila jen   

ti tady pod postelí o své části rodiny.“ 
někdo umřel.“                                                * * *                
           * * *                                                                                                                             

                                                                                                                Pan farář potká chlapíka 

                                                                                                                ze své obce, který tu 

                                                                                                                a tam pije přes míru. 

                                                                                                               „Potěšilo mě, že jsem vás 

                                                                                                                včera zase jednou viděl 

                                                                                               na večerní mši.“  

Adam s Evou bloumají  Had v ráji přemlouvá Evu:        Muž udiveně odpoví:   

po ráji. Tu Eva vzdychne:     ,,Evo, vezmi si jablko,                  „Takže v kostele 

,,Adame, máš mě rád?“      poznáš rozdíl mezi             jsem byl taky?“ 
Adam zabručí:       dobrým a zlým.“                        * * * 

,,A koho jiného bych měl      Eva: ,,Nevezmu.“   
mít rád?“                                      Had: ,,Vezmi si jablko, 

                        budeš jako Bůh.“ 

                         Eva: ,,Nevezmu.“   

                         Had si odevzdaně 

                        povzdechne: ,,A nejsou 
     v něm žádné kalorie…“   

            

                             

            
 
 

Tento zpravodaj k lidovým misiím vydala pro vlastní potřebu v únoru L. P. 2020 Římskokatolická 
farnost Nové Veselí a Bohdalov, vedené duchovním správcem P. Mons. Janem Peňázem (mobil 736 
52 92 21, e-mail penaz.vm@seznam.cz; jan@seznam.cz). Vydáno ve spolupráci s FATYMem 
Vranov nad Dyjí a Přímětice při příležitosti lidových misií od 22. 3. do 28. 3. 2020. Distribuováno 
do všech domácností ve farnosti.                                                                                                       

Neprodejné! 
 

 

 

 

https://email.seznam.cz/#compose?to=penaz.vm@seznam.cz

